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گــروه اقتصــادی - رئیــس 
کمیسیون صادرات اتاق ایران گفت: 
بی شــک راهکار اثرگذار برای برون 
رفت از نوســانات ارزی، تک نرخی 
شــدن ارز است که هم به تقاضاهای 
کاذب بــرای واردات پایان می دهد و 
هم بــه افزایش صادرات و در نهایت 
به افزایش تولید منجر می شود که در 
میان مدت اثر خود را به ثبات در بازار 

ارز بر جای می گذارد.
محمــد لاهوتــی - رئیــس 
کمیسیون صادرات اتاق ایران - ضمن 
اشاره به شرایط و عوامل اثرگذار اخیر 
بر نوســانات بازار ارز تشــریح کرد: 
گذشــته از اینکه ایران یک کشور در 
حال توســعه است، همچنین، تحت 
تحریم های تحمیلــی اقتصادی قرار 
داد که مجمــوع این عوامل دورنی و 
بیرونــی، اثر خود را بر رو مولفه های 
اقتصادی کشــور نشــان داده است. 
بــه عنوان مثال با اتفاقات ســوریه و 
همچنین مســئله جنگ لبنــان، بازار 

ارز در ایران نیز متاثر شــد که با آمدن 
ترامپ نیز، این ریسک های سیاسی- 
اقتصــادی تداوم یافت و تاثیر خود را 
بر بازار ارز کشــور بر جای گذاشت.
وی در رابطه با مولفه تورم و اثر آن بر 
نرخ ارز اظهار کرد: مورد دیگر مربوط 
به نرخ تورم کشــور است که هر ساله 
بــا توجه به نرخ تــورم ۴۰ درصد در 
کشــور، همه کالاها و بازارها از تورم 
تاثیر پذیرمی شــوند. با این حال، در 
برخــی از کالاها یا بازارها که عرضه 
یــا مدیریت آن در اختیار دولت بوده 
و یا دولت در آن نقش اثرگذار جدی 
دارد، بــرای مثال در موضــوع ارز، 
دولت می توانــد آن را کنترل کند. اما 
ایــن کنترل نیز یک بازه زمانی دارد به 
طوری که در گذشته شاهد آن بودیم 
که نرخ ارزی مانند نیما حدود دو سال 

در محدوده ۳۷ تا ۴۰ هزار تومان بود و 
در نهایت دولت مجبور شد که سقف 
نیمــا را بردارد و امــروز به محدوده 
۶۷ هزار تومان رســیده است.رئیس 
کمیســیون صادرات اتاق ایران ادامه 
داد: مولفه دیگری که بر افزایش نرخ 
ارز اثرگذار است، به نقدینگی مربوط 
می شــود. با افزایش نقدینگی هم به 
تورم دامــن زده و هم تقاضاها برای 
کالاهای واسطه ای و سفته بازی بیشتر 
شده و سوق پیدا می کند که معمولا در 
حوزه های طلا و ارز بیشتر نمود خود 

را نشان می دهد.
لاهوتی خاطرنشان کرد: بر این 
اســاس، همه عوامل فوق اثر خود را 
بر نرخ ارز برجــای می گذارد. با این 
حال به نظر می رسد که تنها راه برون 
رفت از این شرایط برای جلوگیری از 

ســفته بازی هم در واردات و هم در 
صادرات تک نرخی شدن ارز است. 
اما این تک نرخی شــدن ارز ممکن 
است امروز با معنای تک نرخی بودن 
ارز تفاوت های داشــته باشد؛ چرا که 
بر اســاس تکالیف قانونی، نرخ هایی 
برای تامین کالاهای اساســی وجود 
دارد و بــه نظر می رســد حتما باید 
بازارهــای دیگر که بازار مرکز مبادله 
و بازار آزاد اســت تــا حد ممکن به 

یکدیگر نزدیک شوند.
وی در پایــان تاکید کرد: با این 
حال این مســئله به معنای آن نیست 
کــه باید نرخ ارز در بازار مرکز مبادله 
به بــازار آزاد نزدیک شــود. منظور 
آن اســت که باید نرخ ها به یکدیگر 
نزدیک شوند و فاصله میان قیمت های 
ارز کاهش یابد که در نهایت می تواند 

بــه کاهش تقاضا برای واردات منجر 
شــود، چراکه نرخ ارز در این شرایط 
دیگر جذابیتی بــرای انجام واردات 
ندارد و در طرف مقابل نیز، صادرات 
نیز افزایش پیدا می کند؛ چراکه با تک 
نرخی شــدن ارز، رقابــت کالاهای 
داخلی برای صادرات و افزایش تولید 
بیشــتر می شود و در نهایت به جهت 
افزایش صــادرات و کاهش واردات 
اثر خــود را در میان مدت بر نرخ ارز 
در بازار ارز بر جای خواهد گذاشت.

گروه اقتصادی - رئیس مجلس 
شــورای اســلامی گفت: به وزرای 
مربوطه تاکید می کنم که ارائه کالابرگ 
الکترونیــک به مــردم را در اولویت 
کاری خود قرار دهند و زمینه اجرایی 
شــدن این قانون را پیش از ماه مبارک 

رمضان فراهم کنند.
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
شورای اسلامی در نطق پیش از دستور 
جلسه علنی مجلس شورای اسلامی، 
گفت: سالروز شهادت باب الحوائج، 
حضرت امام موسی کاظم علیه السلام 
را به نمایندگان محترم، ملت شریف 
و عزیز ایران و عموم دوستداران اهل 
بیت علیهم الســلام تسلیت و تعزیت 

عرض می کنم.
وی در ادامه، اظهار کرد: برگزاری 
رزمایش اقتدار پیامبر اعظم ۱۹ نیروی 
دریایی ســپاه پاســداران در آب های 
نیلگــون خلیج فــارس و رزمایش 
امنیتــی تهاجمی و متحــرک نیروی 
زمینــی ارتش که با رونمایی از برخی 
دستاوردهای جدید دفاعی کشورمان 
همــراه بود، جلــوه ای دیگر از اقتدار 
نیروهای مســلح ایران ســربلند را به 
نمایش گذاشت؛ به مجاهدان خستگی 
ناپذیر ارتش جمهوری اسلامی ایران 
و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی خدا 
قوت می گویم و استمرار توفیقات آنها 

را از خداوند متعال مسئلت می کنم.
رئیس مجلس شــورای اسلامی 
تصریح کرد: متأسفانه افزایش دوباره 
قیمت ارز باعث نگرانی شدید مردم و 
فعالان اقتصادی شده است. با قوانینی 
کــه مجلس تصویب کرده اســت و 
اختیاراتی که جلسه شورای هماهنگی 

سران به بانک مرکزی داده اند، وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی مسئولیت دارند 
که از افزایش لجام گسیخته قیمت ارز 
و طلا جلوگیــری کند.قالیباف ادامه 
داد: از کمیســیون اقتصادی مجلس 
می خواهــم با فوریت این مســئله را 
پیگیری کند و گزارش آن و پیشــنهاد 
اقدام را به ســمع و نظر کارشناسان و 
مردم عزیزمان برساند.رئیس قوه مقننه 
بیان کرد: افزایــش بی رویه قیمت ها 
بیش از گذشــته ضرورت تخصیص 
کالابرگ الکترونیک بــه مردم برای 

کالاهای ضروری را ثابت کرد.
وی ادامــه داد: بــا توجه به نظر 
مثبت رئیس محتــرم جمهور و آماده 
بودن زیرســاخت های فنی به وزرای 
مربوطه تاکید می کنم که ارائه کالابرگ 
الکترونیک به مردم را در اولویت کاری 
خود قرار دهند و زمینه اجرایی شدن 
این قانــون را پیش از آغاز ماه مبارک 
رمضــان فراهم کنند تــا تلاطم های 
قیمت ها باعث نگرانی جامعه نشود و 
برای قاطبه مردم یک آرامش معیشتی 

ایجاد گردد.
طــرح مســائل داخلی در 
محیط های بین المللی منجر به 
تضعیف یکپارچگی ملت ایران 

می شود
قالیباف در ادامه، گفت: با شروع 
به کار دولت جدید در ایالات متحده، 
مواضع متفاوتی از ســوی طیف های 
مختلف با گرایش های فکری متنوع 

ابــراز می شــود، در عیــن حالی که 
تنوع دیدگاه ها در نظام مردم ســالار 
جمهوری اســلامی نشــئت از قوت 
این نظام دارد، اما افرادی که به نحوی 
کارگزار نظام محسوب می شوند باید 
در اظهــار نظرهای خــود دقت کنند 
تا پیامی که به دشــمن منتقل می شود 

منافع ملی را به خطر نیندازد.
وی تاکیــد کرد: طرح مســائل 
و اختلافات داخلــی در محیط های 
یکپارچگی  تضعیــف  بین المللــی 
ملت ایران در برابر دشــمنان خارجی 
محسوب می شود و برداشت موضع 
ضعــف از نظام مقتدر ایــران باعث 
خطای محاســباتی رئیــس جمهور 
جدید آمریکا و افزایش فشــارهای 

اقتصادی بیشتر بر کشور می شود.
قالیباف متذکر شــد: همانگونه 
که انتخــاب همین رویه در دوره قبل 
نه تنها هیچ گشایشی در پی نداشت، 
بلکه منجر به خروج آمریکا از برجام 
و ترور شخصیت عزیز ملی ما شهید 
ســلیمانی شد.رئیس مجلس شورای 
اسلامی تصریح کرد: هرچند همگان 
می دانند که مواضع جمهوری اسلامی 
ایران در موضع سیاســت خارجی در 
چارچــوب سیاســت هایی که رهبر 
حکیم انقلاب تعیین می کنند، توسط 
وزارت امور خارجه اعلام می شود و 
پیگیری می شود و مسئولیت نهایی بر 
عهده وزیر محترم امور خارجه است 
و وی نیز مکلف است درباره عملکرد 

خــود با رعایت قانون اقدام راهبردی 
کــه انتفــاع اقتصــادی و لغو عملی 
تحریم ها را تضمین کرده اســت، به 

مجلس و مردم پاسخگو باشد.
در  مدیریتــی  ناتــرازی 
اســتفاده از ظرفیــت بخــش 
خصوصــی باید مــورد توجه 

جدی قرار گیرد
وی در ادامــه، بیــان کــرد: از 
بخش  کارآفرینــان  پژوهشــگران، 
خصوصــی و مســئولان برگزاری 
نمایشــگاه پیشــگامان پیشرفت که 
شرکت های  دســتاوردهای  آخرین 
دانــش بنیان بخــش خصوصی را به 
نمایش گذاشــتند، تقدیر و تشــکر 

می کنم.
قالیباف تصریح کرد: فراهم کردن 
زیرساخت های لازم سخت افزاری و 
نرم افزاری جهت دســتیابی کشــور 
به فناوری بومــی هوش مصنوعی و 
رونمایی از نسخه اولیه سکوی هوش 
مصنوعی کشــور، توســعه فناوری 
تولید قطعات پیچیده و اســتراتژیک 
در صنایع فولاد و پتروشیمی، دستگاه 
شبیه ســازی جراحی، بهینه ســازی 
پمپ های آب، پیاده سازی سامانه ملی 
پنجره واحد زمین، تدوین برنامه ملی 
رفع ناترازی انــرژی و ایجاد زنجیره 
ارزش صنعت فضایی و دستاوردهای 
دانش بنیــان در حوزه کشــاورزی و 
پرورش دام بخشــی از دستاوردهای 
شرکت های دانش بنیان خصوصی بود 

که در بازدید روز گذشته از نمایشگاه 
شاهد آن ها بودم.

رئیس مجلس شــورای اسلامی 
اظهــار کرد: تدویــن برنامه ملی رفع 
ناترازی انرژی و ایجاد زنجیره ارزش 
صنعــت فضایــی و دســتاوردهای 
دانــش بنیان در حوزه کشــاورزی و 
پرورش دام بخشــی از دستاوردهای 
شــرکت های دانش بنیان خصوصی 
بــود کــه در بازدید روز گذشــته از 
نمایشگاه شــاهد آنها بودم.قالیباف 
گفت: ناترازی مدیریتی در هم افزایی 
و اســتفاده از ظرفیــت عظیم بخش 
خصوصی مهم ترین مســئله ای بود 
که در بیان مشــکلات فعالان بخش 
خصوصی مشــاهده می شد که باید 
در اصلاح نظام مدیریتی و حکمرانی 
 مــورد توجــه جدی و فــوری قرار 

گیرد.
رئیــس مجلس اظهــار کرد: در 
این راســتا، مجلس شورای اسلامی 
به نوبه خــود حمایت های قانونی و 
نظارتــی لازم را از تولیدکننــدگان و 
کارآفرینان بخش خصوصی به عمل 

خواهد آورد.

رئیس کمیسیون صادرات اتاق ایران عنوان کرد؛

ثبات در بازار ارز مستلزم تک نرخی شدن

قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی:

ارائه کالابرگ الکترونیک به مردم در اولویت قرار گیرد

نایب رئیس کمیسیون تلفیق خبر داد ؛

تایید واردات خودرو به دست ایرانیان خارج از کشور
 در هیات عالی نظارت

گروه اقتصادی - نایب رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۴ از تائید مصوبه مجلس درباره واردات خودرو  از 
طریق ایرانیان خارج کشور به شرط داشتن کارت اقامت، در هیات عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام خبر داد و 
گفت که همچنان موضوع میزان ارز تخصیصی برای واردات خودرو حل نشده است.محسن زنگنه با اشاره به جلسه هیات 
عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام برای بررسی مصوبات مجلس در لایحه بودجه ۱۴۰۴، گفت: یکی از ایرادات 
هیات عالی نظارت به مصوبه مجلس درباره واردات خودرو، تشخیص منشا ارز اشخاص برای واردات بود که بر همین اساس 
آن را غیرقابل اجرا می دانست. این ابهامات رفع شد و اعضای هیات به رفع عدم انطباق رای دادند. وی توضیح داد: یکی از 
ابهامات هیات عالی نظارت درباره واردات خودرو توسط ایرانیان خارج از کشور بود که مجلس اصلاحاتی انجام داد و به 
تائید هیات عالی نظارت رسید؛ بر این اساس هر ایرانی دارای کارت اقامت می تواند نسبت به واردات خودرو اقدام کند. بانک 
مرکزی نیز مرجع تائید منشا ارز خارجی است.زنگنه همچنین گفت که هیات عالی نظارت ایرادی به تعرفه ۶۰ درصدی برای 
واردات خودرو نگرفته است.نایب رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۴ ادامه داد: تنها مساله  باقی مانده درباره واردات 
خودرو،  موضوع الزام بانک مرکزی به تخصیص حداقل سه میلیارد و ۳۰۰ میلیون یورو است. اعضای هیات عالی نظارت با 
اصل قضیه موافقت کرده منتها چون در این مصوبه بانک مرکزی ملزم به تخصیص ارز شده و همچنین بخشی از این ارز از 
محل ارزهای در اختیار مردم تامین می شود، قرار شد مجلس اصلاحاتی در صدر این بند انجام دهد تا مقداری از الزام بانک 
مرکزی تعدیل شود. زنگنه درباره اینکه آیا احتمال تغییر میزان ارز تخصیصی برای واردات خورو جهت رفع ایراد هیات 
عالی نظارت وجود دارد، گفت: مجلس بر روی رقم »سه میلیارد و سیصد میلیون یورو« اصرار دارد و بر همین اساس هم ما 
هم استدلال خودمان را در هیات عالی نظارت بیان کردیم مبنی بر اینکه وقتی در سال ۸.۴ میلیارد دلار برای واردات قطعات 
خودرو، بیش از ۴ میلیارد دلار برای واردات گوشی همراه و حدود ۵.۵ میلیارد دلار برای واردات طلا و شمش تخصیص 
داده می شود، اختصاص ۳ میلیارد یورو برای واردات خودرو رقم زیادی نیست آن هم در شرایطی که بخشی از این ارز از 
محل منابع ارز در اختیار مردم و همچنین ارز با منشا خارجی تامین می شود.وی ادامه داد: استدلال دیگر ما برای اصرار بر رقم 
سه میلیارد و سیصد میلیون یورو این است که کاهش این رقم باعث می شود تاثیرش در بازار برای پاسخگویی به تقاضای 
واردات خودرو خارجی از دست رود یعنی مثلا اگر این رقم به ۲ میلیارد یورو برسد،  صف تقاضایی ایجاد می شود که در 
نهایت هدف کاهش قیمت خودرو را محقق نمی کند لذا مجلس بر رقم سه میلیارد و سیصد میلیون یورو اصرار دارد. زنگنه 
توضیح داد: براین اساس اگر هیات عالی نظارت اصلاحات مجدد ما را نپذیرفت، احتمالا موضوع به صحن مجمع تشخیص 
برای اعلام نظر فرستاده می شود؛ فکر می کنم اگر این مصوبه در مجمع بررسی شود،  موضوع تخصیص حداقل سه میلیارد 
و سیصد میلیون یورو برای واردات خودرو در سال آینده به تصویب برسد.نایب رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
درباره بررسی مصوبه مجلس درباره حذف یارانه نقدی خانوارهای پردرآمد در مجمع تشخیص گفت: مواردی که مجلس 
بر روی آن اصرار کرده مســتقیم به مجمع تشــخیص ارجاع می شود و در هیات عالی نظارت بررسی نخواهد شد که یکی 
از این موارد بند )ت( تبصره ۱۳ اســت.وی توضیح داد: ایراد گرفته شــده به این بند ناظر به این بود که ممکن است مصوبه 
مجلس با اساسنامه کمیته امداد مغایرت داشته باشد. نظر مجلس این است که با توجه به اساسنامه کمیته امداد و همچنین 
بر اســاس سیاســت های بودجه ریزی مبنی بر شفافیت و قانون مربوط به پرداخت ذی نفع نهایی، باید این مصوبه اجرایی 
شود. مصوبه مجلس در بند )ت( تبصره ۱۳ به شرح زیر است:»سازمان هدفمندسازی یارانه ها موظف است، یارانه نقدی، 
مســتمری خانوارهای تحت پوشــش کمیته امداد امام خمینی )ره( )منوط به عدم مغایرت با اساسنامه این نهاد( و سازمان 
بهزیستی کشور و یارانه آرد و نان )خرید  تضمینی گندم( را مستقیماً به حساب ذی نفع نهایی پرداخت نماید. تعیین ذی نفع 
نهایی در بخش یارانه نقدی، مستمری خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( و  سازمان بهزیستی کشور با 
پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه کشور و همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان هدفمندسازی یارانه ها و در 
بخش یارانه آرد و نان خرید تضمینی گندم  با همکاری وزارت جهاد کشاورزی صورت می گیرد. دولت مکلف است در 
سال ۱۴۰۴ یارانه نقدی خانواده های پردرآمد )دهک های هشتم، نهم و دهم( را حذف نماید.« همچنین نمایندگان مجلس 
درجلســه علنی ۲۳ دی ماه، برای تامین نظر شــورای نگهبان بند مربوط به واردات خودرو در لایحه بودجه را به شرح زیر 
اصلاح کردند: » بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مکلف است حداقل سه میلیارد و سیصد میلیون )۳.۳۰۰.۰۰۰.۰۰۰( 
یورو از محل اجزاء )۱( و )۲( بند »الف« ماده )۱۱( قانون برنامه هفتم پیشرفت و یا سایر منابع مورد تأیید )در هر فصل سال 
حداقل بیســت درصد )۲۰%(( برای واردات خودروی ســواری نو و کارکرده )حداکثر پنج سال ساخت( اختصاص دهد. 
متقاضیان واردات با رعایت قانون ساماندهی صنعت خودرو مصوب  ۲۶/  ۸/ ۱۴۰۰ با اصلاحات و الحاقات بعدی می توانند 
نسبت به ثبت درخواست واردات خودرو از محل منابع این بند اقدام کنند. حقوق ورودی خودروهای وارداتی از محل ارز 
تخصیصی این بند شصت درصد )۶۰%( تعیین می گردد. واردات خودرو موضوع این بند از محل ارز حاصل از صادرات، 
مشمول رفع تعهد ارزی صادرکنندگان مربوط می شود.واردات خودرو توسط ایرانیان ساکن خارج از کشور )دارای کارت 
اقامت(، برای هر ایرانی در سال ۱۴۰۴ یک خودرو، خارج از سقف مذکور، بدون انتقال ارز و از محل ارز در اختیار با نرخ 
شــصت درصد )۶۰%( حقوق ورودی مجاز است.دولت مکلف است نسبت به واگذاری مجوز واردات خودرو به روش 
رقابتی اقدام نماید.آیین نامه اجرائی این بند مشتمل بر نحوه ثبت درخواست واردات و ساز و کار واگذاری مجوز واردات به 
متقاضیان و نیز ایرانیان ساکن خارج از کشور دارای کارت اقامت و نحوه تشخیص منشأ ارز خارجی و مرجع تأیید کننده آن 
و پیاده سازی روش رقابتی و نحوه تخصیص و تأمین ارز بابت واردات قطعات منفصله خودرو سواری متناسب با تخصیص 
و تأمین ارز واردات خودرو سواری نو و کارکرده )حداکثر پنج سال ساخت( به پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه کشور و با 
همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت و بانک مرکزی به تصویب هیأت وزیران می رسد.بانک مرکزی و وزارت صنعت، 
معدن و تجارت مکلفند گزارش تفصیلی ارز تخصیصی و عملکرد مبتنی بر منابع حاصل از این بند را هر سه ماه یک بار به 

کمیسیون های اقتصادی، برنامه و بودجه و محاسبات و صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی ارسال نمایند.«

گــروه اقتصــادی  - گرانی و حتی  
سهمیه ای شــدن روغن در فروشگاه های 
زنجیره ای و حتی خورده فروشــی ها دیده 
می شــود. این درحالی اســت که مسئولان 
علت این امر را به طولانی شدن تخصیص 
ارز به کارخانه های روغن نباتی،  کاهش ۳۲ 
درصدی واردات روغن خام، خروج صافولا 
از ایران به عنوان مهم ترین تولیدکننده روغن 

در ایران مرتبط می دانند.
با خروج شرکت صافولا از بازار روغن 
چالــش جدی در این بازار کلید خورد و در 
کنار آن کاهش ۳۲ درصدی واردات روغن 
خام هم بر دامن زدن به این چالش بی تاثیر 
نبود، اما انفعال و ضعف عملکرد مسئولان 
متولی امر وزارت جهاد کشاورزی، وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و اتاق اصناف نیز 

نه تنها دردی را از این صنعت دوا نکرد بلکه 
به گرانی ها دامن زد و در نهایت قیمت انواع 

روغن را تا ۲۱ درصد در بازار گران شد. 
کمبود روغن در فروشگاه ها یا سهمیه 
ای شدن آن در شرایطی ایجاد شده است که 
اکبر فتحی، معاون وزارت جهاد کشاورزی 
و دبیر ستاد هماهنگی امنیت غذایی مدعی 
اســت که با خروج صافــولا از ایران هیچ 
زیرســاختی از کشــور خارج نشده و همه 
ظرفیت ها در داخل به قوت خود باقی است 
و برنامه ریزی کامل در این خصوص انجام 

شده است.
باوجود خوش بینی مسئولان و اینکه 
خروج این شرکت سعودی هیچ تاثیری در 
بازار داخلی نــدارد اما نتیجه روی دیگری 
از واقعیت را نشــان داد. تابناک پیش تر در 

گزارشی با عنوان روغن، گران شد/ اطلاعیه 
انجمن روغن نباتی زیر ســوال رفت به این 
موضوع پرداخت که باوجود تکذیبیه های 
مســئولان مختلف از جمله انجمن صنفی 
صنایع روغن نباتی مبنــی بر عدم افزایش 
قیمــت روغن، قیمت انــواع روغن تا ۲۱ 

درصد در بازار گران شد.
از ســویی دیگر، بررسی آمار گمرک 
ایران نشــان می دهد واردات روغن خام به 
عنوان ماده اولیــه صنایع روغن نباتی در ۹ 
ماه سال جاری نســبت به سال گذشته ۳۲ 
درصــد کاهــش یافته و بــه ۸۸۹ هزار تن 

رســیده است که به نظر می رسد کاهش ۳۲ 
درصدی واردات روغن خام، مشــکلات 
ارزی، سیاست های نادرست در تنظیم بازار 
و بی اعتمادی مردم به ثبات قیمت ها و بازار 
از مهم تریــن دلایل کمبود و گرانی روغن 
در بازار اســت . البته کمبود روغن خوراکی 
می تواند به افزایش قیمت ســایر کالاها و 
خدمات منجر شــود، زیرا روغن به عنوان 
یک کالای اساســی در تولید بســیاری از 

محصولات غذایی نقش دارد.
معطلــی مطالبــات ارزی دلیل 

بحران بازار روغن؟

علی فاضلــی، رئیــس هیئت مدیره 
انجمن صنفی صنایع روغــن نباتی ایران، 
ریشــه چالش در بازار روغن را ناشــی از 
طولانی شــدن تخصیــص ارز به کارخانه 
های روغن نباتی دانست و گفت: مطالبات 
ارزی کارخانجات روغن نباتی از دولت، به 
گونه ای شــده که برخی کارخانجات هنوز 
حتی مطالبات ارزی بهار و تابستان گذشته 
خود را نگرفته اند و ادامه این روند با توجه به 
افزایش قیمت های جهانی و کمبود نقدینگی 

در صنعت عملًا میسر نیست.
وی افــزود: تأخیــر طولانی مدت در 

پرداخــت مطالبــات ارزی کارخانجات، 
عــلاوه بر اینکه موجب تحمیل هزینه مالی 
هنگفت به تولید می شود، باعث کاهش توان 
مالی و اعتبــار ارزی آنها در واردات مجدد 
روغن خام می شود که این امر به معنی کاهش 
واردات و تولید در آینده خواهد بود. برخی 
کارخانجات پس از ماه ها انتظار تخصیص 
ارز، موفــق به تخصیص ارز شــده و ریال 
خرید ارزشان را نیز پرداخته اند اما متأسفانه 
ارز خریداری شده آنها پرداخت نشده است.
گلایه کمیسیون صنعت و معدن 

اتاق تهران بالا گرفت
البته کمیســیون صنعت و معدن اتاق 
تهران نیز نســبت به کنــدی تخصیص ارز 
گلایه داشــته و در این خصوص هرویک 
یاریجانیان، رئیس کمیسیون صنعت و معدن 

اتاق تهران در نشســت با همتی وزیر امور 
اقتصــادی و دارایی از کندی تخصیص ارز 
به شرکت های حوزه صنعت و معدن انتقاد 
کرد و براین باور اســت که در برخی موارد 
مرکز مبادلات طلا و ارز برای استعلام شماره 
حساب شرکت های خارجی دچار کندی و 
تعلل است و متاسفانه برخی تولیدکنندگان 
برای دریافت تسهیلات ارز از بانک ها حتی 

تا یکسال نیز در صف انتظار مانده اند. 
به نظر می رســد دستگاه های مسئول 
باید به ســرعت اقدام به ثبت ســفارش و 
واردات روغــن خام کنند تــا کمبود مواد 
اولیه در کارخانه ها برطرف شود. همچنین 
دولــت باید با نظارت دقیق بر بازار و کنترل 
قیمت ها، از افزایش بی رویه قیمت روغن و 

سایر کالاهای اساسی جلوگیری کند.

گرانی روغن از کجا آب می خورد؟

از گرانی تا سهمیه ای شدن روغن

اسحـق ارزانـی

گروه اقتصــادی - بازارهای 
مالــی ایــن روزها پر از نوســانات 
غیرقابل پیش بینی اســت. اما در این 
میان، عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد، 
نه تنها در دایره بحران ها غرق شــده، 
بلکه گویی با دســت خــود به آتش 

گرانی طلا بنزین ریخته است.
حدود یــک ماه پیش، زمانی که 
همتی در جمع نمایندگان کمیسیون 
اقتصــادی مجلس از کــف ۷۳ هزار 
تومانی برای دلار سخن گفت، شاید 
کسی پیش بینی نمی کرد که این حرف، 
شــروع یک زنجیره اتفاقات باشــد. 

هرچند که این پیش بینی از همان ابتدا 
جنجال آفرین شد و بلافاصله به یک 
سیگنال برای خرید ارز تبدیل گشت، 
اما داستان به اینجا ختم نشد. درست 
زمانــی که بازار ارز از اظهارات وزیر 
اقتصاد به لرزه افتاده بود و قیمت دلار 
در حال جهش بود، وزیر یک حرکت 

غیرمنتظره تر از خود نشان داد.
چنــد روز قبــل، در یک برنامه 
تلویزیونی، در حالی که مردم درگیر 
التهابات بــازار و نگرانی های تورمی 
بودند، همتی در کمال آرامش گفت: 

قیمت طلا پایین نمی آید.
این جمله کوتــاه، اما چنان بار 
سنگینی داشت که فوراً به یک سیگنال 

برای خرید طلا در بازار تبدیل شــد. 
قیمت طلا و سکه که روزهای اخیر به 
آرامی در حال رشد بودند، بلافاصله 
یک جهش قابل توجه را تجربه کرد و 
تقاضای بی سابقه ای را به خود جذب 
کرد. به گونه ای که حالا قیمت سکه 
تمام به ۶۱ میلیون تومان نزدیک شده 
است. شــاید اگر وزیر اقتصاد کمی 
بیشــتر در مورد تاثیــر کلماتش فکر 
می کرد، متوجه می شــد که آن جمله 
نه تنها یک پیش بینی، بلکه یک جرقه 
برای افزایــش بی رویه قیمت  طلا و 

سکه می شود.
همتی به اشــتباه خود پی 

برد؟

امــا این پایان ماجــرا نبود. بعد 
از ایــن که قیمت طلا و ســکه در پی 
ســخنان همتی به سرعت بالا رفتند، 
وزیر اقتصاد در حاشیه سفر به چابهار، 

در صدد اصلاح خود برآمد. 
به گفتــه همتــی، منظورش از 
»قیمت طلا پایین نمی آید«، نه قیمت 
طــلا در ایران، بلکه روند جهانی طلا 
بوده اســت. وی توضیــح داد: وقتی 
بانک هــای مرکــزی ذخایر طلای 
خود را جمع آوری می کنند، در واقع 
قدرت ذخیره خود را تقویت می کنند 
و این به معنای افزایش قیمت طلا در 

ایران نیست.
اما آیا واقعاً این گونه است؟

وزیر اقتصــاد از افزایش ذخایر 
طلای بانک مرکزی سخن می گوید، 
امــا در این میان، واقعیت بازار چیزی 
متفاوت اســت. طلا نــه تنها به دلیل 
ذخایــر بانک مرکزی وارد کشــور 
می شــود، بلکه بخش خصوصی نیز 
به دنبال رفع تعهدات ارزی خود، در 
حال واردات طلا اســت. این طلاها 
در مرکــز مبادله به حراج گذاشــته 
می شــوند و در اختیــار فعالان بازار 
قــرار می گیرند. بنابرایــن، نمی توان 
تمام طلاهای وارد شــده را به بانک 

مرکزی نسبت داد.
همچنیــن در حالی کــه وزیر 
اقتصاد تاکید می کنــد که منظورش 

تنها قیمت جهانی طلا بوده است، اما 
حقیقت این اســت که قیمت طلا در 
بازار داخلی تحت تاثیر دو عامل مهم 
یعنی قیمت جهانــی طلا و نرخ ارز 

داخلی است. 
پــس حتی اگر منظــور همتی، 
قیمت جهانی طلا بود، این اظهارنظر 
به طور مســتقیم می تواند به سیگنالی 
بــرای ثبات یا افزایــش قیمت ها در 

داخل کشور تبدیل شود.
آقای وزیر، بــه انتظارات 

تورمی اعتقادی دارید؟
آقای همتی، واقعا چرا از تجربه 
تلــخِ دلار ۷۳ هــزار تومانــی درس 
نگرفتید؟ آیا نمی دانید که سخنان شما 
برای مردم و بازار ها چه تاثیری دارد؟ 
به عنوان یک اقتصادخوانده و کســی 
که پیشتر سکانداری بانک مرکزی را 
به عهده داشتید، حتماً می دانید که این 
نــوع پیش بینی ها و تقویت انتظارات 
تورمی چه مشــکلاتی برای اقتصاد 

کشور ایجاد می کند.

مردم به شــدت به سخنان شما 
حساس هستند و این سخنان می تواند 
به ســرعت به سیگنالی برای افزایش 
یا کاهش قیمت ها تبدیل شــود. پس 
چرا اینگونــه عجولانه و بدون تامل 
در مورد مســائل حساس اقتصادی و 
قیمت ارز و طلا صحبت می کنید؟ آیا 
چند روز دیگر دوباره شــاهد اظهار 
نظــری از شــما در خصوص قیمت 
بیت کوین یا سهام خواهیم بود؟ لطفا 

دقت کنید!

  چرا با کلمات بازی می کنید؟

سیگنال های  پرهزینه همتی 
برای جیب مردم!

اظهارنظر جنجالی وزیر اقتصاد درباره قیمت طلا، که سیگنالی برای رشد قیمت ها تعبیر شد، این روزها بازار 
را ملتهب کرده است. هرچند همتی با توضیحات بعدی تلاش کرد صحبت های خود را به قیمت جهانی طلا محدود کند، 

اما تبعات این گفته ها در بازار داخلی، نشان داد که کلمات او تأثیری فراتر از یک توضیح ساده داشته است.

اقتصادی

وزیــر اقتصاد از افزایش ذخایر طلای بانک مرکزی 
ســخن می گوید، امــا در این میــان، واقعیت بازار 
چیزی متفاوت اســت. طلا نه تنها بــه دلیل ذخایر 
بانــک مرکزی وارد کشــور می شــود، بلکه بخش 
خصوصــی نیز به دنبال رفــع تعهدات ارزی خود، 
در حال واردات طلا است. این طلاها در مرکز مبادله 
بــه حراج گذاشــته می شــوند و در اختیار فعالان 
بــازار قرار می گیرنــد. بنابرایــن، نمی توان تمام 
طلاهای وارد شــده را به بانک مرکزی نســبت داد.
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